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Igazság-ügyünk. 
Elhagyatott, elferdített judikatura jel-

lemzi legjobban a közállapot tarthatatlan-
ságát. 

Vagy lehet-e nagyobb szegénységet ki-
mutatni egy országról, mintha azt bizo-
nyítják be róla, hogy a polgárok védel-
mére alkotott törvények nem alkalmasak 
arra, hogy az ország polgárainak jogát és 
igazát a törvénytelenség és az erőszakkal 
szemben megvédjék. És ezt a szegénységi 
bizonyitványt az igazságügyminiszter ál-
lítja ki rólunk. 

Plósz Sándor igazságügyminiszter teg-
napi képviselőházi beszédében meglehetős 
naivitással jelentette ki, hogy az igazság-
szolgáltatás nagy munkáját abban az irány-
ban fogja tovább vezetni, amint azt Szilá-
gyi Dezső s utóbb Erdély Sándor megkez-
dették. 

S ez a pont az, amely arra késztet 
bennünket, hogy ennél a tételnél egy percre 
megálljunk. A miniszternek az a kijelen-
tése, hogy „amint azt Szilágyi Dezső meg-
kezdette és Erdély folytatta.'1 

Ebben nagy külömbség van. 
Ez két út, a mely messze eltér egy-

mástól. 
Szilágyi Dezső az ő nagy tudásával s 

akadályt nem ismerő akarat erejével egész 
gyökeres reformot akart eszközölni a ma-
gyar jogszolgáltatás alapját képező igaz-
ságügyi kormányzaton, mig Erdély Sán-
dor már csak halvány projecturáit akarta 
ennek a nagy reform-munkának megvaló-
sítani. 

Már most az a kérdés, hogy az uj 
igazságügyminiszter melyik elődjének a 
nyomdokain akar haladni. 

Ha a Szilágyi nagy munkáját akarja 
bevégezni, illetve folytatni, akkor nem le-
het neki azon az úton egy perczig sem ma-
radni, a melyre Erdély lépeti, mert bizony 
ezen az úton soha sem fog találkozni Szi-
lágyival. 

Plósz egyik útat sem jelölte meg ha-
tározott czélúl csak általánosságban vallotta 
magát két elődje hfl követőjének. 

Már maga az a kijelentése, hogy ő 
a büntető eljárás életbeléptetésének egyet-
len akadályát abban látja, hogy az életbe-
léptetési rendeletek nincsenek kellőleg ki-
dolgozva, és nem rendelkezik a kormány 
alkalmas helyiségekkel arra nézve, hogy 
az uj törvényi kellő időben végrehajtsa; 
mind azt mutatja, hogy az uj miniszter 
is több gondot fordit a sablonra, mint a 
polgárok nagy és korkövelelte érdekeire. 

Ha egy miniszter igy gondolkozik, az 
soha sem fog jóra vezetni. Mert a mai 
jogszolgáltatás a mily elhagyatott, azt min-
den gyökeres változtatás nélkül, csupán 
csak a sablont tekintve, nem lehet puri-
tikálni. 

Egy nagy és minden izében radikális 
programmra van tehát szükség, nem pedig 
az unalomig agyoncsépelt érvek hangsú-
lyozására. 

A reform-tervezet életbeléptetésre vár, 
csak nem kell tőle félni és akkor, ha a 
Szilágyi által megkezdett munka befejez-
tetik, meg lesz oldva az igazságügyi kor-
mányzat reformálásának nagy munkája. 

Hogy erre szükség van, azt pedig nem 
szükséges hangoztatni. 

Szükséges ez úgy a közérdek, mint a 
magyar judicatura reputácziójának megol-
talmazása szempontjából. 

Hogy az uj miniszternek van-e erre 
elég bátorsága és akaratereje, azt tegnapi 
expozéjából nem olvastuk ki. 

Pedig ezt vártuk mi, és ezt várta a 
magyar igazságszolgáltatás minden faktora. 

X. 

Városi közgyűlés. 
A tegnapi városi rendes közgyűlésen 

daczára az esős időnek, körülbelül 90 kép-
viselő gyűlt össze. Napyobbára a jelenlé-
vők az ellenzék sorábi! kerültek ki, a kor-
mánypárt alig egy-két emberrel volt kép-
viselve. — Igen fontos tárgy volt napiren-
den : a v á r o s i s z a b á l y r e n d e l e t 
ú j j á a l a k í t á s a . 

Kátai Pál János és társai indítványt 
nyújtottak be, hogy az ügy vétessék le a 
napirendről, miután a szabályrendelet ta-
nulmányozására nem volt elég idő. Bízvást 
lehetett hinni, hogy a képviselőtestület az 
indítvány értelmében fog határozni. Így is 
törlént, mert a tárgyalást elnapolták és ki-
iűzték május 15-ikére. 

Szeder János indítványára egy igen 
fontos ügyben — a cselédügyben is alkot 
a képviselőtestület szabályrendeletet. Ennek 
mielőbbi elkészítésével a gazdászati szak-
osztály bizatott meg, úgy azonban, hogy a 
szakosztály ez alkalomból oly egyénekkel 
egészittetetik ki, a kik ezt a kérdést ismerik 
és szakszeriileg is foglalkoznak vele. 

A közgyűlés lefolyásáról egyébként 
tudósitónk a következőkben számol be : 

Dr. Lakos Imre polgármester délelőtt 9 óra-
kor a közgyűlést megnyitván, bejelenti, miszerint 
Kátai Pál János és társai városi képviselők egy 
írásos indítványt adtak he a szabályrendele t terve-
zet tárgyalásainak elhalasztása iránt. Továbbá 
bejelenti, hogy Ónodi Károly h. árvaszéki elnök 
és Arady Kálmán rendőrfőkapitány szintén adtak 
be egy-egy javal la tot a szabályrendelet módosí-
tására vonatkozólag. A két utóbbi beadványt 
a statútummal együttesen javasolja tárgyalni. 
Előbb azonban a felett kell dönteni, hogy Kátai 
Pál J/inos inditványa elfogadható-e, vagy sem. 

Ezután Szeder János állott fel és ő is az 
elhalasztás mellett nyilatkozott. — Bevallja, hogy 
neki sem volt eddig ideje ezt a fontos ügyet ta-
nulmányozni. Azután meg óhaj t ja , hogy a sza-
bályrendeletben meg legyen irva, hogy a cseléd-
ügyet kizárólag melyik hivatalnok kezeli. — A 
cselédügy rendelését különösen fontosnak tartja, 
mert manapság már úgy áll a dolog, hogy senki-

nek sem lesz cselédje. Ezek akkor mondanak fel, 
a mikor nekik tetszik, ha szó nélkül hagyják is 
ott a szolgálatot, akkor sem éri baj őket. Elha-
gyatottabb, rendszertelenebb és gondozatlanabb 
ügy nincs nálunk, mint éppen a cseléd-ügy. 

Szeder János után dr: Lakos Imre polgár-
mester felolvastatja Kátai Pál János Írásos indít-
ványát. Ezután ismerteti, hogy vasárnap délelőtt 
őt egy deputátió kereste fel hivatalában, a r ra 
nézve, hogy napolja el ezt a közgyűlést. 

Ezt ő nem tehette. De ne vegye tőle zokon 
ezt senki, miután ekkor a meghívókat kibocsáj-
totta és pedig épen a márczius 25-ikén tartot t 
közgyűlés határozatához képest. — Azt, a mi az 
írásos indítványban benfonglaltatik, hogy a s ta-
tútumba vétessék fel a kereskedők, iparosok, me-
zőgazdák és munkások érdekeinek megvédése, ki-
vihetőnek nem tart ja Am csináljon a város ezekre 
nézve külön szabályrendeletet, ahhoz kész ö röm-
mel hozzájárul , de ha ezeket bevennék a s ta tú-
tumba, az olyan lenne, mintha, a vizet olajjal, 
mákkal vegyítenék. 

Bálint József, azt mondja, hogy már sok-
szor halotta a közgyűlésben, hogy ennek vagy 
annak a dolognak kivitele lehetetlen és később 
mégis azt tapasztalta, hogy lehetetlennek jelzett 
ügy megvalósíttatott. — Hát ha ezt is meglehetne 
valósítani ? Különben ő is a halasztás mellett 
nyilatkozott, és Szeder János indítványát a cse-
lédügyre vonatkozólag elfogadásra a jánl ja . 

Ismét Szeder János szólalt fel és dr. L*ko* 
Imre polgármester beszédére válaszol nem min-
den él nélkül. — Helyesli, hogy a polgármester 
a deputáczió kérésére a gyűlést el nem halasztotta. 

Ezután Kátai Pál János beszélt inditványa 
elfogadása mellett. Elmondja, hogy ime, ismét két 
tisztviselő adott be módosítást, ezeket is előbb 
bizottságilag kell tárgyalni. A statutum azonnali 
tárgyalása nem égető szüksége a városnak, ö 
megvárná, mig a képviselőház a közigazgatás ál-
lamosítására vonatkozó törvényjavaslatot le tár-
gyalja. 

Dr. Cicatricis Lajos beismeri, hogy a sza-
bályrendeleti tervezet tanulmányozására nem volt 
elég idejük a képviselőknek. Még ő sem nézte á t 
egészen, pedig nála könnyebben megy ez, miután 
folyton ilyennel foglalkozik. Az elnapolás mellett 
nyilatkozik, de ahhoz hozzá nem járul , hogy a 
tárgyalás bizonytalan időre elhalasztassék. 

Ezután még Bálint József, majd Kátai Pál 
János beszéltek röviden, mely után a közgyűlés 
egyhangúlag elhatározza, hogy a statutum tá r -
gyalása ezúttal levetetik a napirendről és az a 
május 15-ikére egybehívandó közgyűlés tárgy-
sorozatába veendő fel. 

Ezután Szeder János indítványát a köz-
gyűlés egyhangúlag a magáévá teszi és a cseléd-
ügyre vonatkozó szabályrendelet mielőbbi elké-
szítésével a gazdászati szakosztályt megbízza. A 
szakosztály ez alkalomra több oly egyénnel, kik 
ezt az ügyet ismerik, kiegészíttetik. 

Ennek végeztével a közgyűlést dr. Lakos 
Imre polgármester délelőtt 10 órakor berekesztette. 

Országgyűlés. 
Az igazságügyi tárcza költségvetése került 

szőnyegre a képviselőházban. A vita legelején 
mindjárt Plósz Sándor igazságügyminiszter ter-
jesztette elő programmját . Ez a programm volt 
az, ami csaknem az egész ülést lekötötte. Szürke, 
színtelen szóhalmaz az egész, nélkülözve minden 
új í tásra , reformálásra vonatkozó tervet. Mind-
össze annyi újat hallottunk a minisztertől, hogy 
ő a Szilágyi Dezső nyomdokain akar tovább ha-
ladni. 
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S éppen ez a t o v á b b szó az, a mi nem 
nyugtat meg bennünket, mert a miniszter későbbi 
szavaiból meggyőződtünk, hogy ő is éppen úgy akar 
tovább baladni a megkezdett uton mint elődje 
Erdély Sáador. Ha ő a Szilágyi nyomdokain ba-
ladva akar az igazságügyi kormányzat rendsze-
rén változtatni, akkor neki nem tovább kell ha-
ladni, hanem elől kell kezdeni a Szilágyi által 
félben hagyott munkát és az Erdély által köve-
tett utat kikerülve abban az egyenes irányban 
kell haladnia, amelyet Szilágyi éles szeme a ma-
gyar igazságszolgáltatás fejlődésének ezéljául ki-
jelölt. 

A miniszter beszédét a kormánypárton meg-
éljenezték s Nagy Mihály volt törvényszéki biró 
a méltánylás reményében nyomban ki is jelen-
tette az uj igazságiigyminiszternek, hogy ő halá-
láig ép oly hive Plósznak, mint volt Erdélynek. 
Azt nem mondta ugyan, hogyha Plósz holnap 
megbuknék, hát az utánna következő kormány-
férfiúnak is haláláig való hűséget esküdnék, de a 
baloldalon ezt értelmezték ki beszédéből és több-
ször meg is mondták a kecskeméti volt birónak. 

Nagy Mihály előtt Visontai Soma szólt a 
miniszter programmjához. Azt kérdezte a minisz-
tertől, hogy nyiltan mond a meg, hogy két elődje 
közül melyik után akar haladni Szilágyi, vagy 
Erdély után. Különösen szándékozik-e a bűnvádi 
eljárást a maga eredetiségében felállítani. Ugy 
amint azt Szilágyi elkészítette. 

Visontai erőteljes beszédét a szélsőbal lel-
kesen megéljenezte. 

Szünet után Veszter Imre kardoskodott erő-
sen a kúriai bíráskodás ellen, és kifejezte azt a 
reményét is, hogy a béke-paktum készítői nem 
fognak ehhez a ponthoz ragaszkodni. 

— Dehogy nem. Éppen ehhez fogunk ragasz-
kodni — kiáltotta Polónyi. 

Még Molnár János és Komjáthy Béla szóltak 
a javaslathoz s aztán a vita folytatását holnapra 
halasztotta Perczel elnök. 

Gazdászati szakosztály ülése. 
A gazdászati szakosztály szerdán délután 

Ülést tartott, ahol a közgyűlés élé terjesztendő 
ügyekben hozattak határozati javaslatok. Első 
sorban olvastatott Szegvár község képviselőtestü-
letének átirata, amelyben a várost a berki út ki-
építésére hívja fel. Azt mondja az átirat, hogy 
ennek az útnak kiépítése inkább Szentes város 
érdeke, miután ezen az úton szoktak bejönni a 
szegváriak, hogy az itteni piaczon baromfiaikat 
és gazdasági terményüket eladják. Az árult pénzt 
is jobbára nálunk költik el. 

A gazdászati szakosztály a berki-út kiépí-
tését nem javasolja, miután ez sok pénzbe ke-
rülne. Különben is most van építés alatt a mű-
út és igy a szegváriak kérelmét teljesíteni való-
ságos pénzpocsékolás lenne. 

Tárgyaltatott az állategészségügyi körzetek 
alakítására vonatkozó szabályrendelet. 

Mi is az az állategészségügyi körzet? 
Pár szóval megmondjuk. — A földművelés-

ügyi miniszter belátta, hogy mily nagy károso-
dása van a gazdálkodóknak abból, ha egy város I 
vagy község területén valami állatbetegség miatt 
a zárlatot el kell rendelni. Még annak is kára 
van, akinek a jószága egészséges, mert ez sem 
viheti azt a piaezra eladás végett. Ezen az álla-
poton akar segíteni a miniszter a körzetek ala-
kításával. Ezek szerint egy város vagy község 
területe több körzetre lesz beosztva, és járványos 
betegség esetén csak az a körzet lesz zár alá 
helyezve, a hol a járványos betegség megállapita-
tott. A többi körzetekből azonban szabad lesz a 
jószágokat a piaezra vinni, sőt még idegen helyre 
is elszállítani. 

Ebből láni való, hogy a körzetek alakítása 
kiszámíthatatlan előnyére lesz a gazdaközönség-
nek. Anyagi kiadása lesz ugyan a városnak, mert 
minden körzeten egy dögteret kell majd felállí-
tani. De ez a kiadás nem lesz sok, mert a gaz-
dasági szakosztály a dögterek felállítását is úgy 
tervezi, hogy az minél kevesebb pénzbe kerüljön. 

Szentes város területe 9 körzetre lesz be-
osztva. Külön körzet lesz a vasút és a vásártér. 
Igy ha csak ezen két körzeten kivül még egy 
körzetben lesznek egészségesek a jószágok, akkor 

azokat onnan lehet a piaezra hajtani, sőt vasúton 
el is szállítani. És vidékről is szabad lesz a szen-
tesi piaezra jószágot felhajtani. A kilencz körzetben 
5 dögtér lesz felállítva 200 négyszögöl területtel. 
Ennek a földnek a vétele kerül pénzébe a városnak. 

Majd a csordajárásra kihajtandó tehenek és 
borjuk szájbérét állapította meg a szakosztály, 
éK pedig 10—10 frtban. 

Végül javasolja, hogy a borona vásártér 
legeltetésre 8 évre évi öO frt bérösszegért adassék 
bérbe Kelenczés Györgynek. A mig ezen terület 
egy évre volt kiadva, addig ezért a város éven-
ként 50 frtot kapott. 

Ennek végeztével a szakosztályi ülés véget ért. 

Törvényalkotás és népnevelés. 
A magyar képviselőház nem tud törvénye-

ket csinálni. Parancs és törvény közt ép olyan 
kiilömbség van, mint a borsónak falrahányása 
és annak megmunkált földbe való gondos elhe-
lyezése közt. Milyen lesz vájjon az uj közigazga-
tási törvényjavaslat ? Vájjon nem lesz-e ez is a 
falra hányt borsó? Ha a magyar közigazgatást 
európai szellemben átalakitanók, mindenek előtt 
a magyar-ifjúság iskoláinak nevelési rendszerét 
fogjuk megreformálni: akkor az u j közigazgatási 
reform jó lesz. A majmolást, a sablon utánzatát 
föl kell cserélnünk az erkölcsi érzék kiművelésé-
vel. Szóval a magyar ifjúságot modern magyar 
nemzetté, vagvis erkölcsi testületté kell kiképez-
nünk : akkor lesz magyar nemzeti közigazgatá-
sunk — máskép nem. Sajnálatos dolog, hogv 
Corvin Mátvás ideálja, eszménye volt az, misze-
rint a zsoldos csapatokból nevelés által nemzeti 
hadsereget kell és lehet kiképezni, — mint ezt N. 
Frigyes óta minden Európai állam megérté, ki-
véve a magvart, de még inkább elszomorító je-
lenség, mikor azt látjuk, hogy főleg az angol egye-
temeken hosszú idő óta elfogadták a Corvin Má-
tyásnak a nemzeti nevelésről alkotott nagysza-
bású reformját is — csak itthon mellőzik. 

Oxfordban és az angol egyetemeken, az angol 
közélet számára a törvénykezés és közigazgatás 
régóta ránevelik az ifjúságot, szigorú erkölcsi el-
vekkel — holott nálunk csak gépeket ad az egye-
tem, az iskola a közéletnek, minden erkölcsi tar-
talom nélkül. Az ifjúság lelke műveletlen marad. 

Hozhatnak azután akár minő törvényeket 
ha lelkileg durva műveletlen erkölcsi érzésű em-
berekre bízzák azoknak végrehajtását: csak úgy 
járnak vele, mintha műveletlen földre, vagy a 
falra hintenék a jó magot. De hát a nemzeti ne-
velésről beszél mindenki — és még sem látunk 
abból semmit. 

Mióta halljuk ezt hangoztatni — de úgy lá-
tom : hogy senki sincs azzal tisztába, hogy mi a z ? 
Mert hol keresik azt ? A nyelvben a magyarosztás-
ban : holott régi igazság az, h o g y n e m c s a k 
n y e l v é b e n , de e r k ö l c s e i b e n él » n e m -
i é t ? Ha erkölcseink tiszták, nemesek, finom ér-
zékkel birók volnának : úgy nem lenne a magyar 
közigazgatás a legridegebb módon visszataszító 
minden humanitánus feladattal szemben, mintha 
érzéketlen, mintha sziv nélküli holt gépezet volna. 

Ügymenete nem volna oly lassú, érzéketlen, 
magatartása nem volna oly embertelen a legsze-
gényebb néposztály jajkiáltásaival szemben. Né-
mely helyütt legkisebb jele sincs annak, hogy 
érző SZÍVŰ nemes emberbarátok vezetik a köz-
ügyek igazgatását nálunk. Sehol népkonyha, ár-
vaház a legtöbb vidéken nem található, ellenke-
zőleg lépten nyomon végtelen kicsinyes tűszúrá-
sokkal keserítik meg a polgárok életét, szétdúlják 
a nép békéjét. Mert a ezopf rendszer olyan, hogy 
az ellenkezik a magyar ember természetével, a 
mely szereti a m u n k á t , az érdemleges munkát, 
de gyűlöli, utálja a pepecselő dolgot, babrálásí, 
amire a nagyképflsködés oktatta rá, mikor gépe-
ket nevelt belőlük az iskola. Egész közművelődé-
sünk álműveltség — tehát át kell alakítani köz-
mflvelődésünk rendszerét. 

Itt kell tehát kezdeni a reformot, az isko-
lában kell a nevelési rendszert átalakítani hogy 
erkölcsi lényeket nyerjen a magyar közélet És 
akkor aztán nem lesz szükség ezer és ezer pa-
ragrafussal beléjük diktálni a humanizmust, a 
munkasreretetet, a korrupexió utálatát, a köz-
ügyek érdektelen, gyors és pontos szolgálatát gyors 

ügymenetet stb, — mert már az iskola erre el-
készítette őket, leiköket. 

Most ép a lélek kiművelésével nem törőd-
nek semmit, azért nincs a közéletben rend, azért 
nincsenek törvényeink tiszteletben tartva. 

A nemzeti nevelésnek tehát a közélet szá-
mára a következőképen kellene oktatni, kiképezni 
a magyar ifjúságot. 

Elméletileg és gyakorlatilag kellene őket ok-
tatni a humanizmusra és megutáltatni a besta-
lizmust. 

Meg kellene tanítani az ifjúságot az i g a z -
s á g r a , és utáltatni velük a csalfaságot, a csa-
lást, amit most a vak hit és hitel köpenye alatt 
szabadjára enged a törvény, s még a nőcsábítót 
sem üldözik nálunk kellő módon. Holott a csalás 
a legnagyobb átka a mai társas életnek. Ezt tar-
tom a legfőbb bűnnek, nem a gyilkosságot. Mert 
ez a lelket öli meg nem a testet. 

Mng kellene tanítani az ifjúsággal az őszin-
teség, egyeneslelkü^ég, jószívűség, szótartás, ko-
molyság, meggondoltság, részvét, gyöngédség, irgal-
masság, szorgalmasság, becsületérzés, szerénység, 
alázatosság, hűség, önzetlenség, bátorság, szelídség, 
állhatatosság, igazságszeretet erényeit, lelkitulaj-
donságait. Még pedig úgy, hogy megútáltassák 
velük fogékonyszivükkel ezen erények gyarlóságait. 
A bestializmust és csalfaságot már emlitém, tehát 
a hazudozást, a hízelgő ravaszságot, a gonosz-
szivflséget, a jellemtelenséget, a könnyelműséget, 
a könnvenhivőséget, az irigységet, a durvaságot, 
a bosszúállást, a restséget, a szemtelenséget, a 
gőgösséget, a hűtlenséget, az önzést, a gyávaságot, 
(mely mindig szemtelen és lármás) a kárörven-
dést, az állhatatlanságot, a megvesztegethetőséget 
stb. Szóval ma már művelni gyomlálni kell az 
ifjúság erkölcseit is; holott épen lelkét hagyják 
parlagon, elvadulni. 

Az a morál a mit a tízparancsolat tanít — 
hogy ne ölj, ne paráználkodj: a nemzeti nevelés-
nek nem elégséges arra nézve: hogy a mai köz-
ügyek vezetésére tisztviselőket, vezetőket formál-
junk vele Régen a durva népek lelki világát alig 
művelték, Olyan volt, mint az a talaj, amelyet 
alig szántottak fel és alig boronáltak meg. A tíz-
parancsolat bizony nem volt többre képes, mint 
amire egy jó borona képes a földmívelésnél. De 
most már gerebl vézni kell a földet és gondosan 
gyomlálni: szóval kultiválni kell. 

A valláserkölcsi oktatásnak segítségre van 
szüksége, az állam jól teszi, ha kezébe veszi a 
nevelést és arra több gondot fordít — hogy köz-
ügyeit erkölcsös, megbízható kezekre hízza, akik 
jó példával menjenek a nép előtt — a helyett, 
hogy kigúnyolják a tiszta erkölcs törvényeit Mert 
eddig csak törvénvtiprást, elvtagadást, ámítást, 
szívtelen durvaságot és bestiális erőszakosságot 
láttak a hatalom embereinél többnyire. Ezek vit-
ték előre a kapaszkodókat a magyar közéletben 
— az érdemet, a tiszta erkölcsöket pedig kiül-
dözték a magyar közéletben. Igy aztán a nép lel-
két, a társadalom minden rétegeit ellepte a gyom 
s a gazok felhurjánzottak hennök. 

Hala a (¡ondviselésnek, hogy talán ezután 
a törvény, jog és igazság tisztelete helyet kap 
az országos kormányzatban is, a m a g y a r 
n e m z e t i p o l i t i k á b a n Épp azért kellene 
a nemzeti nevelésnek is ebben az irányban át-
alakulni végre a gépies sablonok helyett. 

Reméljük hát, hogy végre akad Corvin Má-
tyás után egy magyar kormány férfi, aki a magyar 
nemzet erkölcseinek megtisztítását feladatai közé 
sorozza. 

Dr. Hollósy István. 

Építkezési szabályrendelet. 
Szentes városának újonnan átdolgozott épit-

kezési szabályrendelete felső fokon is letárgyal-
tatott és jóváhagyva leérkezett a városhoz. Dr 
Lakos polgármester a szabályrendeletet kellő szám-
ban kinyomatta és az épitkezéssel foglalkozó iparo-
soknak megküldte Azonban, hogy annak egyes főbb 
pontjaival mindenki megismerkedhessen, mi is kö-
zöljük annak lényegesebb rendelkezéseit. Olvasóink 
jól tes/.ik, ha e szabályrendeletet komoly figye-
lemmel elolvassak s annak esetleg rájuk is vo-
natkozó rés/.eit megjegyzik, mert könnyen meg 
eshetik, hogy véletlenségből is kihágást követnek 
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el s ez által megbirságoltatásnak tehetik ki ma-
gukat. 

A különösebben szem előtt tartandó ponto- I 
zatok ezek : 

Hatósági engedély kívántatik a város terü-
letén történő minden a) háztelkek szabályozásá-
hoz, háztelekfelosztáshoz, vagy kiosztáshoz, b) uj 
építkezéshez, oly átalakításhoz, mely az épület 
eredeti rendeltetését megváltoztatja, vagy annak 
szilárdságára, külalakjára, tűzbiztonságára befo-
lyással van, avagy a szomszédok jogait és a kö-
zönség érdekeit érinti, c) az épületfalaknak alá-
falazás és felemelés általi kijavításához, szabá-
lyozási vonalon nem álló épületfalak, tetők kija-
vításához, még ha tetőik tüzbiztosak is, d) épület-
fedelek megújításához, nádfedelek kijavításához, 
keritkezésekhez, jégvermek, kutak, szemét és emész-
tőgödrök, csatornák, árnyékszékek építéséhez. 

Valamely házteleknek több részre felosztása, 
illetőleg külön birtoktestekké való darabolása csak 
is tanácsi engedélylyel történhetik. Az eldarabo-
lásra csakis nyilt, vagy oly zsák utczában fekvő 
telekre nézve adatik ki az engedély, mely utóbbi 
utczának tényleges kinyitása feltételezhető. 200 
négyszögölnél kisebb részekre való eldarabolás 
nem engedtetik. 

Amely telek külön birtoktelekké nem alakit-
ható, azt elkeríteni több részre nem szabad. 

Építkezési szempontból a város bel- és kül-
város részekre osztatik. A Bel-város határa nyu-
gatról a Kurcza-meder, északról a Görgős-ú'cza 
a Szarkás-útcáig, Felsőtemető-útca a Villogó ut-
cáig, délről a Villogó-útca, Csillag-köz, Vásár-
helyi útca, Szt.-Háromság-tér, a Kurcza-köz a 
Verner-örvényig. 

Lakóház a belvárosban csakis az útca hossz-
vonalában építhető. A kül-városban azonban az 
építkezési bizottság indokolt esetekben az útcára 
véggel való építkezést is megengedheti. 

Bel-városban mellék- és gazdasági épületek 
az útca-vonalra nem építhetők. Külvárosban is 
csak akkor építhetők az útcavonalra, ha a szom-
széd épületeivel hasonló kiállítást nyernek. 

Istállók, félszerek, ólak, górék és egyéb bfiz-, 
és rondasággal járó épületek az utcavonalon nem 
építhetők. 

Közös falak alkalmazása meg nem enged-
tetik. 

A vályogfalak tapasztását csak egész tiszta 
anyagból és polyvából szabad eszközölni. 

A szobák belső legkisebb magassága a bel-
városban 3 5 méter lehet, a külvárosban 3 méter. 
Az ablakoknak a belvárosban legalább 1-58 m., 
a külvárosban legalább 1 m. magasnak kell lenni. 

Szomszéd telekre nyiló ablakok alkalmazása 
nincs megengedve, szellőztető nyílások pedig csak 
akként alkalmazhatók, hogy azokon átlátni ne 
lehessen. 

Az útcára nyiló kapuknak legalább 2 5 m. 
széleseknek kell lenniök. A főbejáratok lépcsőinek 
szélessége 0 32 rn.-nél kisebbre csak kivételes ese-
tekben vétethetik, a lépcsőfokok magassága O IH 
m.-nél nagyobb ne legyen. A függő lépcsők 1 m. 
magas korláttal látandók el. 

Kakémények nem építhetők, a meglévők két 
év alatt eltávolitandők. 

Minden uj épület, mely járda mentén épül, 
ércz-csatornával látandó el, jelen szabályrendelet 
életbeléptetésétől számitott 3 év alatt minden 
épület szintén érczcsatornával látandó el. 

Az árnyékszékeket útczavonalon, vizvezető 
árokra, mirhöra építeni nem szabad, ha ilyenek 
már előzőleg léteznének, fél év lefolyása alatt el-
távolitandők. 

Amely háztelken árnyékszék nincs, a tu-
lajdonos tartozik félév alatt azzal telkét ellátni. 

Minden udvartéren elegendő bő viszel birő 
kútnak kell lenni, ahol nem lenne, egy év alatt 
a tulajdonos készíttetni köteles. 

Minden házbirtokos, telke útczai részének 
és a fennálló gyakorlat szerinti egyik hosszolda-
lának, valamint telke hátulsó széle vége felé eső 
részének bekerítését saját költségén tartozik esz-
közöltetni. A lábmesgyék közös költséggel keri-
tendők be. Ahol kerítés nincs, azt a tulajdonos 
egy év alatt tartozik készittetni. A kerítések leg-
kisebb magassága 1896 méter. 

Minden háztulajdonos köteles házának útczai 
vonalán a tanács által megjelölendő fanemeket 

ültetni. Ahol ez eddig nem volna, 2 év alatt a 
fásítás megteendő. 

Ezen szabályrendelet ellen vétők kihágást 
követnek el és 10 frtonként egy-egy napi elzá-
rásra változtatható s 2 frttól 20 frtig terjedhető 
birsággal sújtatnak. 

Helyi és vegyes hírek. 
K i m » V a t l n a . v p á r b a j . Még 

a lélen történt, hogy Dr. Vadnay Andor 
főispán lovagias elégtételt kért lapunk szer-
kesztője Sima Ferenc* orsz. gyűlési kép-
viselőtől. A segédek kardpárbajban állapod-
tak meg, ezt azonban mindezideig megtar-
tani nem lehetett miután S ima Ferencz 
Félegyházára utaztában jobb karját ki-
ficzamitotta. Sima ugyan hajlandó volt bal 
karral is megvivni , majd midőn ebbe a 
segédek nem egyeztek bele akkor pisztoly 
párbajt proponált. S ima keze már megle-
hetősen meggyógyúlt és igy a párbajt teg-
nap délután Budapesten meg is tartották. 
S ima segédei Kubik Béla és Fáy István, 
Vadnayé Gajáry Ödön és Dániel Gábor 
képviselők voltak. A párbaj eredménye, 
mint előre látható volt, Vadnayra nézve 
kedvezőt len volt, amennyiben a fejére kél, 
az ajkára pedig egy éles vágást kapott. 
Sebe azonban nem súlyos. S ima is kapott 
három lapos vágást. 

— F l g y e l m e ^ t e t é » . Figyelmeztet -
jük a városi képvise lőválasztáson szava-
zati joggal bíró polgártársainkat, hogy a 
hétfői választáson szükséges s z a v a z ó lapok 
készen vannak s azok vasárnap egész nap 
úgy az első, mint a második 4H-as körben 
is kaphatók lesznek. 

— P á r t i r o d a . A választás e lőké-
születeire felállitott pártiroda az I-ső 4 8 - a s 
kör helyiségében (Kohn Gábor-féle ház) 
megkezdette működését . Akik bármely te-
kintetben tájékozást akarnak maguknak 
szerezni, forduljanak ez irodához, ahol 
egész nap sz ívesen szolgál felvi lágosítással 
a pártvezetőség. 

— I d ^ l i / . c t ő k f i g y e l n i Hm*. Hol-
nap van április 15-ike, a mikor a j ö v ő évi 
képvise lőválasz lók névjegyzékének össze-
állítására vonatkozó adókönyveket lezárják. 
Vagyis más szavakkal : a ki hó lnap dél-
után 5 óráig be nem lizeti a mult évi adó-
hátralékát, az bár ha egyébként a c z e n z u s 
alapján ehhez joga volna is, e lveszt i a 
képvise lőválasztás i szavazat i jogát. Figyel-
meztetjük tehát az adóhátralékosokat , hogy 
egy pár forintért ne hagyják elkallódni leg-
szebb polgári jogaikat. Az adót e lőbb utóbb 
úgy is meg kell fizetni s a ki csak teheti, 
igyekezzék azt ma és ho lnap megfizetni. 

— N a j f 4 » | » ö r . Mint megbízható for-
rásból értesülünk, a szegedi kir. ügyészség 
sajtópört szándékozik indítani lapunk 39. 
s zámában foglalt azon cz ikkünk miatt, a 
melyben leírtuk a szegedi kir. törvényszék 
egyik birája l lubacsek Pál vizsgálóbírónak 
a szentesi Gazdasági Gőzmalomnál tartott 
vizsgálat alkalmával tapasztalt viselkedé-
sét és a kihallgatott tanúkkal s zemben ta-
núsított magatartását. Hát mi soha s e m 
ijedtünk meg semmifé le sajtópertől, de most 
még kíváncs ian is várjuk, ha vájjon tény-
leg meg lesz-e tartva ez a sajtótárgyalás. 
Kíváncs ian várjuk és ál lunk e lébe! 

VIzNKálni u Ut tcNlgi M r ó n á K i i á l . 
Dr. Lakos Imre polgármester f. hó 12-én kelt 
végzésével elrendelte a községi birói hivatal ügy-

kezelésének megvizsgálását. A vizsgálatra, mint 
értesülünk, az adott okot, hogy egyik helybeli 
lapban a községi bíróság mostani vezetője, Kál-
mán Imre iparügyi tanácsnok ellen heves táma-
dás intéztetett. Mint mi értesülünk, ezek a vádak 
tényleg alaposak és a községi bíróságnál csak-
ugyan vannak olyan dolgok, amelyeket érdemes 
lesz megvizsgálni. Hanem az ismét igaz, hogy 
ezeknek a hibáknak a szülő anyja nem annyira 
hanyagság vagy mulasztás, mint inkább az ügy-
kezelés rosz beosztása. Minden esetre be kell 
várni a vizsgálat befejezését s csak aztán lehet 
valami bizonyosat megtudni. 

A p f t r h a j l i i r e . Tegnap délután 
futó tűzként terjedt el a városban, hogy 
Sima Ferencz orsz. képvise lő párbajt v iv 
Vadnay Andor főispánnal. Eleinte kétke-
déssel fogadta mindenki e hirt, mert h i sz 
tudvalevő, hogy S ima képvise lő nem régi-
ben kif iczamitotta a jobb karját és ez még 
most s incs helyre állitva. Azonban a hir 
valóra v á l t ; sőt este felé már je lentette is 
a távíró, hogy Vadnay három he lyen meg-
sérült, míg e l lenben Sima csak lapos vágást 
kapott. Ez a hir e lképzelhet len szenzác iót 
keltett, kü lönösen a Vadnay híveinek tár-
saságában. Az e l szörnyűködés á l ta lános lett. 
Lehetetlen, hogy Vadnay kieresztette vo lna 
a keze közül Simái , mikor már hónapok 
óta készül erre a párbajra. — Sőt akad-
tak egyesek, akik nem is akarták ezt a 
hírt elhinni. 

— Yéi l h l m l ö o l t * « . A védhimlő oltás, a 
Kurczán-túli közgyűlési teremben április 23-ikán 
vasá' nap délután veszi kezdetét és tartani fog 
körülbelől hat egymás követő vasárnapon át. Az 
újra oltás pedig 27-én kezdődik és ezt mindig az 
iskola helyiségekben tartják meg. 

— OrNzAgon v á t t á r . A tavaszi vásárunk 
ápril 22. 23. 24-ik napján fog megtartatni. Az 
első napon lesz a jószágvásár, de ugyanekkor a 
kirakodó vásár is meg lesz engedve. Hogy milyen 
forgalom lesz, azt tudni nem lehet. — Az a kö-
rülmény. hogv éppen az időben a nép külső mun-
kával n gvon el lesz foglalva, csak csökkenteni 
fogja a forgalmat. Tömeges jószág felhajtásra 
ugyan lehet xzámitani, mert még 9—10 nap van 
vásárig, és már igen sokan iratnak járlat levele-
ket. Vészmentes területekről bárminemű jószág 
felhajtható 

Noror.Aft. A katonai sorozás nálunk 
április 27-ikén veszi kezdetét és bárom napig 
tart. — Az első napon vagyis 27-ikén meg fog-
nak vizsgáltatni azon apák a kik fiaiknak a pót-
tartalékba való sorozása iránt folyamodtak ; to-
vábbá mérték alá kerülnek az I-ső korosztály-
beliek közül az 1—267 sorszámú hadkötelesek. 

A második napon vagyis ápril 28-ikán so-
rozás alá kerülnek az I-ső korosztályból a 268— 
295, a Il-ik korosztályból az 1—287 és a lll-ik 
korosztályból a 1—152 sorszám alatt felvett had-
kötelesek. 

A harmadik napon, április 29 ikén pedig a 
harmadik korosztálybeli ifjaktól a 153—295 sors-
szám alatt felvett hadköteles ifjak kerülnek mér-
ték alá. Ugyanezen napon vizsgáltatnak meg azok 
is, a kik három éves önkéntesek óhajtanak lenni, 
vagy népfelkelési szolgálatot akarnak teljesíteni, 
és végre azon idegen illetőségű hadkötelesek, a 
kik engedélyt nyertek, arra, hogy Szentesen Bo-
roztassanak. 

— \ ó <1 I J i i o k a vAroMiaál. A városnál 
is van már nő díjnok, aki pedig nem más, mint 
néhai Dunaháti Mészáros Ferencz alkapitány Ma-
riska nevű leánya. — A kisasszony óvónő ké-
pezdét végzett és irása olyan szép, amilyen alig 
van városi Írnoknak. — Mindazonáltal kézírásá-
val csak ritkán lehet majd találkozni, miután a 
polgármester az írógép kezelésével bizta meg. — 
A városnak két Írógépe van. Egyiket dr. Lakos 
Imre polgármester pötyögteti, a másikat pedig 
Dunaháti Mészáros Mariska kisasszony. Nem ár -
tana, ha a polgármester egyszer s mindenkorra 
lemondana a pötyögtetésről. Engedné át ezt a 
mulatságot egy Írnoknak. 



4. oldal. S Z E N T E S I fi A P szám. 

— S i m a — Y t i t l n a y párbaj ügyében 
még utólag megemlítjük, hogy a főispán a 
hátára is kapott vágást. — Négyszer csap-
tak össze és Sima két izben vágta ki i 
kardot Vadnay főispán kezéből. — Ezek-
ből kilátszik, hogy mindketten a legnagyobl 
tűzzel vivtak egymás ellen. 

— Az t i t e z A k heowzlAwa. A város épít-
kezési szabályrendeletéből olvassuk, hogy a vá-
ros építkezési tekintetben bel- és külváros ré-
szekre van felosztva. A szabályrendelet elmondja, 
hogy milyen útczától meddig terjed a bel- és 
honnan a külváros. Most már csak azt szeret-
nénk tudni, ha vájjon a szabályrendelet-készitők 
maguk is tudják-e azokat az útczákat, hogy hol 
és merre vannak, amelyeket ők «Csillag-útezának», 
«Szélsor-útczának», stb. neveznek. Mert bizony 
itt Szentesen nagyon kevesen tudják, hogy az 
útczának még neve is van Nem akarunk direkt 
inditványnyal fellépni, amikor azt kérdezzük, hogy 
nem volna-e czélszerü és a jánla tos egyszer már 
Szentesen is az útezák neveit hivatalosan meg-
állapítani és azokat táblákkal ellátni, de azt 
hiszszük, hogy érdemes volna ez egy kis fá-
radságra az illetékes körök részéről. Mi ugyan 
ugy tudjuk, hogy néhány évvel ezelőtt volt is 
erről már szó, azonban valami ok miatt akkori-
ban lekerült a napirendről és azóta nem foglal-
kozott senki ezzel a kérdéssel. Pedig nagyon sok 
érv szól a mellett, hogy az útcza elnevezésekkel 
nagyon meglenne könnyítve Szentes városában 
ugy az építkezésekre való felügyelet gyakorlása, 
mint kényelmesebbé volna téve a város közleke-
dési áttekintése. 

— A v á r m e g y e i t e l e f o n - l i A I A z a t U i -
I p ü l é w e . A csongrádvármegyei közhasználatú 
törvényhatósági távbeszélő hálózatba az alább 
felsorolt községek posta- illetve pthivatalaihan 
berendezett távbeszélő központok vannak bekap-
csolva. A tiszáninneni já rásban : Kis-Kun-Dorosma, 
Horgos, Algyő, Csongrád-Sándorfalva, Sövényháza, 
Kistelek. — A tiszántúli já rásban : Mindszent, 
Szegvár, Csongrád-Mágocs. A csongrádi j á rás -
ban : Csongrád, Csongrád-Csany. — A törvény-
hatósági távbeszélő hálózat fent felsorolt köz-
pontjaiban berendezett nyilvános távbeszélő ál-
lomásairól lebonyolítandó 5 perczig tar tó beszél-
getések után a következő dijak fizetendők : Ugyan-
azon já rásban levő két távbeszélő központ közt 
10 k r ; a megye területén levő, de nem ugyan-
azon já rásban fekvő két központ közt 30 kr : a 
törvényhatósági távbeszélő hálózat bármelyik köz-
pontja s a megye területén fennálló állami keze-
lésben lévő szegedi, hód-mező-vásárhelyi és szen-
tesi városi közhasználatú távbeszélő hálózatok 
előfizetői és nyilvános állomásai közt 50 kr. — 
A csongrád-csanyi , sövényházai , csongrád-sándor-
falvai, szegvári és algyői pthivatalok egyidejűleg 
táviratok kezelésével megbízattak, távirati utal-
ványok azonban a távbeszélő forgalomból ki van-
nak zárva. 

— H e l y r e i g a z í t Aft. A tegnapi napon 
megjelent nálunk Somogyi Sándor, a Gullay Ber-
talan kocsisa és azon kérelmét adta elő, hogy 
imánk ki az újságba, hogy nem ő az a Somodi 
Sándor, aki a mult hetekben azt a sok pulyka-
lopást elkövette a felsőpárton jobbára a tanítók-
nál és az alsópárton. — () ugyan szegény ember, 
mulatni is szeret, de azért eddig még mindig 
becsületes keresményéből élt és mulatott is, ha 
kedve, no meg költsége volt erre. Szives kész-
séggel teszünk eleget kérésének és kijelentjük, 
hogy a tolvaj nem ő, hanem egy másik Somodi 
Sándor, aki az I. tized 756. szám alatt lakik. 

— T o l n a i v é r v á d . Nagy izgatottságban 
tar t ja Tolna egész környékét mar nagyszombat 
óta egy iszonyú gyanú, mely emlékezetünkbe 
hozza az izgalmas Solymosí Eszter-féle esetet. 
Ugyanis nagyszombaton egy közeli erdőben iszo-
nyúan megcsonkítva találták Jruza Ágnes 19 éves 
éves varrónő holttestét. Rögtön megindították a 
legszélesebb körfl vizsgálatot, azonban minden 
eredmény nélkül. Mig azonban a hivatalos vizs-
gálat eredménytelenül kutatta a bflnöst, addig a 
nép között széltében hosszában beszélték, hogy 
Ágnest bizonyosan a zsidók pusztitották el. Már-már 
forrongás tört ki az elkeseredett lakosság között 
a zsidók ellen, úgyannyira, hogy tiz csendőrt kel-
lett kirendelni a rend biztosítására. A gyilkos-
sággal különösen egy Hultner nevű zsidó vargát 
gyanúsítanak, akit le is tartóztat tak A vizsgála-
tot a legerélyesebben folytatják. 

J A t e r m i * lewz. Azt mondjak az öre-
gek, hogy ha szent-György nap előtt megdördül 
az ég, akkor abban az esztendőben jó termésre 
van kilátás. Ha ez igy van, akkor az idén előre 
is örülhetünk, mert bór még távol vagyunk ápr 
24-ikétől, már is megdördült az ég. Szerdán dél-
előtt 12 óra tá jban vastag, fekete felhő borította 
be az eget s pár perez múlva egész nyárias zi-
vatar vonult el a város fölött. E közben egy elég 
erős mennydörgés is hallható volt. 

F i z e t ü n k . Szegény halandók, akik a 
zálogház megjelenését azzal üdvözöltük, hogy ami 
arany vagy ezüst zsebünkben vagy kezünkön 
látható volt, elvittük és «becsaptuk» — inost már 
fizessünk Fizessünk, vagy pedig búcsúzzunk el a 
téli kabátok- és zsebóráktól, mert a jövő hét első 
felében dobra ütteti őket a zálogház tulajdonosa. 

1 4 f o t e l e k e n a z o r ^ / á ^ o s t á w á r áp-
rilis Ifi és 17-ikén lesz megtartva. Mindkét napon 
lesz kirakodó vásár is. Idegen, de vészmentes 
helyről szabad bármiféle jószágot felhajtani. 

í l í g e g y H » N M i i l l i ' g y a l á / ó |»i ip . 
Szinte csodálatos, hogy Magyarországon akad 
olyan ember, aki a magyar nemzet fél-istenének, 
Kossuth Lajosnak nagy nevét még halála után is 
bemocskolni igyekszik, fis a mi a legérthetetle-
nebb, hogy szinte mint egy kuriózum képpen ép-
pen pap emberek teszik ezt, akik hivatásuknál 
fogva is kötelezve vannak a halott emlékének 
szentségét más embertársaik között is hirdetni 
Alig hangzott el még a megbotránkozás hangja a 
Szeged tanyai káplán márczius 15-ik botrányos 
kifakadásai fölött s alig zárultak be még a ko-
lostor kapui az eltévedt ember háta mögött 
már is egy u jabb eset történt, a mely szinte ki 
hivja a legnagyobb mértékben a közmegbotrán-
kozást. — A legújabb gyászmagyar dr. Reindl 
Román bars-csekei plébános, a ki egy ünnepen 
úgy nyilatkozott, hogy a nagv-sallóí csata emlé-
kére rendezett ünnepen a papságnak nem kell 
részt venni, mert ez csak növelné a Kossuth 
kultuszt, pedig »Kossuth, mióta Magyarország áll, 
a legnagyobb gazember volt.« Mi azt hisszük, 
hogy legjobb lesz ezt a papot is valami kolostor 
magányába csukni, a hol talán meg fogja tanulni 
hazája történetét s be fogja látni, hogy mióta 
Magyarország áll, Kossuth volt a legnagyobb fia, 
a kinek már a neve is a haza és szabadságsze-
retet legszebb imádsága. 

V U z á l j k o d ó h A z a n t p A r . Hát ilyen is 
van ? Akad néha egy-kettő. De jól van ez, mert 
úgy kerek a világ, h a ' mindenféle ember lakik 
benne. Ugyan hogy élnének meg az ügyvédek, ha 
hébe-korba egy-egy válópör nem akadna ? Ebből 
van keresetök, más ügy mit hoz nekik a kony-
hára ? Az éhségtől kopna fel az álluk és talán 
egy szálig kipusztulnának. Ez pedig kár volna, 
mert ha nem lennének, ki venné ki az ember 
szájából a falatot ? Hadd éldegéljenek szegénykék 
és szívják az éltető levegőt. Szükség van ő rá -
juk. Égető szükség. Most megint jut egynek egy 
válópör. Legalább erre enged következtetni az 
alábbi eset. F. S. panaszt emelt a rendőrségnél, 
hogy mig ő a mindszenti vásáron volt, addig fe-
lesége különféle ágyneműt, élelmiszert és más 
tárgyakat felpakolt egy kocsira és azokat elvitte. 
Mikor hazajöt t utánna ment az asszonynak, hogy őt 
visszahívja, de az haj thatat lan maradt . Minthogy 
pedig az elvitt és az ő tulajdonát tevő dunna, 
párna, szalonna, liszt, búza, zsír és tüzelő anyag 
visszaadására sem volt hajlandó, ennélfogva kéri 
a rendőrséget, hogy felesége ellen, aki a lopás 
bűntettét követte el, indítsák meg az el járást . A 
feleséget a rendőrség kihallgatta. Ez beismeri, 
hogy a feljelentésben említett tárgyakat magával 
vitte, de azok az övéi voltak mindig, l í rához visz-
sza nem megy többet, miután az a keresményét 
eldorbézolja. Most tessék itt kiigazodni, hogy 
melyiknek van ig.iza Majd kikeresi egy ügyvéd 
az igazságot és ezért bizonyára megkapja a czi-
póra valót. 

VHA* g n l a n i l t o k . Tokácsli György 
kötelesnek még a mult év nyarán három darab 
galambja elveszett a nyitott galambházból . — Azt 
hitte, hogy azok örökre eltűntek, de mily nagy 
volt meglepetése, midőn közülök kettő a mult 
hónapban visszaröpült. De alig pihentek meg az 
udvaron, rögtön ott termett két gyerek Molnár J 
Gergely és Sándor és azt állították, hogy azok a I 

galambok az övéké. — De Tokácsli nem engedett 
és a csendőrökhöz fordúlt, hogy azok süssék ki 
a valót. A Molnár gyerekek igaz úton jutot tak a 
galambokhoz, pénzért vették. Kutattuk t eh \ t to-
vább, hogy ki adta azokat el. Sebők Antalnál 
akadtuk fel, mint aki eladta a galambokat. Ez 
azt állította, hogy Ő azokat Varga Józseftől vette. 
— Vargát kihallgatni nem lehetett, mert nincs 
otthon, de a felesége azt állitja, hogy ő tőlük 
azt nem vette Sebők, mert övéké soha sem volt. 
— A csendőrök tovább nem bajlódtak a galamb-
ügygyei, hanem áttették azt a büntető bírósághoz. 

V a M á r m i p i U l e n i t U z t e l e t . Többek 
kívánságának engedve megírjuk, hogy vasárnap 
délelőtt az evangelikus ref i . rmátus templomban 
Futó Zoltán lelkész fogja végezni az istenitiszte-
leteí. A délutáni gyermek istenitiszteleten pedig 
Gerőcz Lajos fog prédikátiót tar tani . A felnőttek 
is jól teszik, hogy ha részt vesznek a gyermek 
istenitiszteleteken. A kik az első alkalommal jelan 
voltak a templomban, valamenyien elragadtatás-
sal emlegetik Futó Zoltán alkalmi beszédét. 

O v o d a - m e g n ; } I tA« . A város által 
fenntartot t felsópárti kisded ovoda ma 14-én ha-
tósági intézkedés folytán újból megnyittatott . Az 
ovoda-köteles gyermekek beírása ugy délelőtti, 
mint délutáni órákban eszközölhető. 

— N z A j h l r . A csorda já rás ra kihaj tandó 
tehenek és borjúk szájbérét a gazdászati szak-
osztály ez évre 10 fr tban javasol ja megállapítani. 

« y n n t i « j n h f t N Z - p u l l . Panyik Tóth 
János azt adta elő a rendőrkapi tányságnál , hogy 
szerdán délelőtt derekegyház oldali t anyá já ra egy 
juhász-pul i beszaladt és az ő kutyájá t megmarta. 
Ez után pedig a város felé elfutott . Az a gya-
núja, hogy a puli veszett volt és igy a rendőr-
kapitányság a szükséges óvóintézkedéseket meg 
fogja tenni. 

— T o l v a j aNNzo i iy . Még j anuá r hónap-
ban történt, hogy Nagy Imre III. t. 278. számú 
házától a konyhából egy darab vasaló, egy sza-
kaj tó kosár, a kamarából pedig egy vaslapát el-
veszett. — Nagy Imrének az a gyanúja támadt, 
hogy ezen tárgyakat nem vihette más el, csak is 
Rartha Borbála I. tized 428. szám alatt lakó hölgy. 
Gyanúját közölte a csendőrökkel, kik a nyomozást 
meg is indították. Borbála asszony eleinte tagadta a 
bűnét, de mikor a lopott holmikat Piti Ferenczné I. 
t. 551. számú házánál megtalálták, akkor töredelme-
sen vallott. Pitinénéi egy frt adósságba hagyta azo-
kat. A vizsgálat alkalmával Pitiné is feljelentést 
tett Borbála asszony ellen, azt állitván, hogy tőle 
meg két darab zsoltárt csent el. — Erre a vádra 
felfortyant és a legnagyobb indignáczióval utasí-
totta vissza a rágalmat A csendőrség azonban 
nem ült fel neki, hanem motozást tartott a jeles 
hölgy házánál, ahol csakugyan megtalálta a Pi-
tiné zsoltárait. — Borbála asszonyt átadták a 
járásbíróságnak, ahol alkalma lesz egymagában, 
jó hűvösön, a zsoltárokat végig énekelgetni. 

- \ e r e k e r i f ' M . Lórik János panaszt emelt 
•sendőröknél, hogy folyó hó 3- ikán a vásár-

téren Nagy Mihály, Molnár Sándor és Bagi Ist-
ván m- gverfék. A nyomozás megejtetvén, kiderült, 
hogy a panaszttevőnek igaza van, mert Molnár 
eg\ kulcsosai, a másik két egyén pedig ököllel 
alaposan elagyabugyálták. A kulcsot, mint 
bflnjelvényt, elkobozták és a felvett orvosi lát-
lelettel együtt áttették az ügyet a büntető biró-
tághoz. 

T i n / l e l l e l ö f i / e l o i i i k l i e * . Most, 
hogy az uj évnegyed beköszöntött, tisz-
telettel felkérjük azon előfizetőinket, kik 
még az elmúlt negyedről hátralékban 
vannak, hogy a hátralékos dijat lehető-
leg azonnal befizetni szíveskedjenek. Azt 
hisszük, hogy az igen tiszteli előfizetők 

ddig tapasztalhatták, hogy fölösleges 
felszólításokkal soha sem szoktunk sen-
kit zaklatni, azonban most, hogy lapunk 
Hetében változás állott be, nekünk is 
több kiadást okoz a lap előállítása. 

A kiadóhivatal. 

Szerkesztői üzenet. 
K. X. I m r e . I le l ) l»en. L e v e l é t mpjrkaptul« 

s k e d j e n b e n n ü n k e t a s z e r k e s z t ő s é g b e n s z o m b a t o n 
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